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O6 yTBepKIeHIH TIEPETHA TPAHCIOPTHBIX CPEACTB U (WIH) CEIbCKOXO03AMCTBEHHON TEXHHUKH,
a TaKkXke UX KOMIIOHEHTOB, 0GOPOTHI 10 peaM3aliy KOTOPEIX OCBOOOXKAAIOTCSA OT HAJIOra Ha
Z00aBIEHHYIO CTOMMOCTD

[Ipuka3 MuHHCTpa TPOMBILUIIEHHOCTH M cTpouTenbcTBa Pecnyonuku Kaszaxcran ot 15
okTsa0pst 2025 roma Ne 438
Broautcs B neiictBue ¢ 1 ssuBaps 2026 ropa.

B cootBerctBum ¢ noamynkrom 29) crateu 474 HanoroBoro konaexca PecrnyOnuku
Kazaxcran, [IPUKA3BIBAILO:

1. VYTBepauTs npuiaraeMblii NepeyeHb TPAHCHOPTHBIX CPEACTB U (HIJIN)
CEIbCKOXO03SMCTBEHHOW TEXHHKHM, a TAKXKE€ MX KOMIIOHEHTOB, OOOpPOTHI IO peanu3aluu
KOTOPBIX OCBOOOXKIAIOTCS OT HAJIOTAa Ha JOOABIEHHYIO CTOMMOCTb.

2. KomuTeTy MpOMBINUIEHHOCTH MUHHCTEPCTBA MPOMBILLICHHOCTH U CTPOUTENHCTBA
PecnyOnuku KazaxcTaH B yCTaHOBJIEHHOM 3aKOHOJIaTEILCTBOM MOPSJIKE O0ECIICUUTD:

1) HampaBiieHHE HACTOSIIETO MPHUKa3a B AIEKTPOHHOM BHJE HA Ka3aXCKOM U PYCCKOM
S3bIKaX B TEUECHHUE MITH pabodyux AHEW co JHS ero moamnucanus B PecmyOiunkaHckoe
roCyJapCTBEHHOE NPEANPUATHE Ha TMpPaBE€ XO3SIUCTBEHHOro BeaeHus "HMHCTUTYT
3aKOHOJIaTeIbcTBa U TpaBoBod uHpopmanuu PecnyOnuku Kazaxcran" MuHuctepcTBa
foctuiun PecriyOnmuku Kaszaxctan s BKIIOYEHUS B DTAJIOHHBIA KOHTPOJIBHBIM OaHK
HOPMAaTUBHBIX MPaBOBLIX akTOB Pecnybnuku Kazaxcran;

2) pa3MellleHHE HACTOSIEeTo MpuKa3a Ha HMHTEpHET-pecypce MuHucrtepcrna
IPOMBIIIEHHOCTH U cTpouTenibeTBa PecnyOnuku KazaxcraH.

3. KOoHTposb 32 MCMOJHEHUEM HACTOSIIIETO MPHKAa3a BO3JOXKUTH HA KypUPYIOUIETO
BUIIE-MUHHUCTpA MPOMBIIIJIEHHOCTH U cTpouTenbeTBa PecyOnuku Kazaxcras.

4. Hacrosimuili nmpuka3 BBOAUTCS B AekcTBUE ¢ | suBapa 2026 roma v MOIJIEKUT
ouIMaTbHOMY OMYyOJIMKOBAHUIO.

Munuctp E. Haracnaes
"COI''/TACOBAH"
MuHucTepcTBO (PUHAHCOB
Pecny6nuku Kazaxcran
"COI'/TACOBAH"
MuHHCTEpCTBO HATMOHATIBHOM SKOHOMUKH
Pecny0nuku Kazaxcran

VYTBepKIeH IPUKA30M
MuHucTpa IPOMBIIIIEHHOCTU
U CTPOUTENLCTBA
Pecny6nmkn Kazaxcran
ot 15 okTsa0ps 2025 roma Ne 438



IlepedeHb TPaHCIOPTHHIX CPEACTB H (WIH) CEIbCKOXO03MHMCTBEHHOM TEXHUKH, a TAK)KE HX
KOMIIOHEHTOB, 000POTHI II0 peaM3anuy KOTOPHIX OCBOOOXKAAIOTCSA OT HAJIOTa Ha J0OaBIEHHYIO

CTOUMOCTH

Ne /i HanmenoBanue

MexaHudyeckue ycTpoiicTBa (c
PYYHBIM yIpaBlieHHEM WU 0e3 Hero
) IUTsL MEeTaHHus1, pa30pbI3TUBAHMUS HITH
pacmbUICHUST JKUJKOCTEH MU
MMOPOIIKOB; OTHETYIIUTEITN
3apsDKCHHBIC WA HE3apshKCHHEIE,
ITyJIbBEPU3AaTOPbl M aHAJIOTHYHBIC
YCTpPOMCTBA; NapOCTpyHHbIE WU
MECKOCTPYHHBIE M aHaJOTHYHBIC

MCTATCIbHBIC yCTpOﬁCTBaI
pacnblIuTeIIn  AJId  CCJIBbCKOTO
XO3SHUCTBA HIIH Caao0BOJCTBA:

IPpOYHE; s CEIIbCKOTO XO3SIMCTBA
HJIK Caa0BOJACTBA

Mamusasl ¥ ycTpoilicTBa s
MoJIbeMa, MEePEMEICHHUS, TIOTPY3KH
WIN pa3rpy3Ku (Hampumep, JTUQTEH,
3CKallaToOphl, KOHBEHEPHI, KAHATHBIE
JIOpOTH) Tpodue: 000pymoBaHHE

2 Ipouee: 3arpy30uHbIC YCTPOUCTBA,
cHenuajgbHO pazpaboTaHHBIE IS
WCIIOIb30BAHUSI B  CEIBCKOM
X03sicTBe: pa3zpaboTaHHBIE IS
HaBECKU Ha CENIbCKOXO35AIICTBEHHBIE

TPaKTOPBI

Bynpno3epsl ¢ HEMOBOPOTHBIM H
IIOBOPOTHBIM OTBAJIOM, TPEHUJEpHI,
IJIAaHUPOBIIMKH,  CKpEMNepHl,

MEXaHUYECKHE JIOMAaTBHI,

9KCKaBaTOPhl, OIJHOKOBIIOBHIC
MOTPY3YUKH, TPaMOOBOYHEIE
MaIlUHBI

CaMOXOOHBIC

U JOpPOXKHBIC KaTKH,

MamuHbl CeNNbCKOXO03iCTBEHHBIC,
CaJIOBBIC WJIH JIECOXO3SICTBCHHBIC

4 JUIS. TIOATOTOBKH M 00paboTKH
MMOYBBI; KAaTKHU JJIS TA30HOB WIIH
CIIOPTILIONIAIOK

MamuHbel WA MEXaHU3MBI IS

ybopku UITH obmooTa
CEJIbCKOXO3SMCTBEHHBIX KYJBTYD,
BKJIOYAs  MPECC-TIOJ00PIIUKH,
MpecChl Ui YIMaKOBKM B KHIIBI
COJIOMBI WJTH CE€Ha; CEHOKOCHIIKH HJTH

5 Ta30HOKOCHJIKHM, MallWHblI OJIA

Kogx roBapa no
TH BB/ EASC

8424 49, 8424 82

8428907100

8429

8432

8433



10

11

12

13

14

OYUCTKH, COPTHPOBKH  HIIH
KalIuOpOBKH SIUI[, IUIOJOB WU

JIPYTUX  CENbCKOXO03sHCTBEHHBIX

MIPOIYKTOB, KPOME MAIINH TOBAPHOM
no3unuu 8437

MamuHbel W MeXaHHYeCKHe
ycTpolcTBa, nMemue
WHIVBUAYaTbHBbIE (GYHKIUH, B
JpYyroM MeCTe JaHHOW TPYIIBI HE
MIOMMEHOBaHHBIE UM  HE

847989970 8

BKJIFOYCHHBIC: IPOYUC: MPOUNC

TpakTopel (KpomMe TpPaKTOpPOB

8701
ToBapHOU no3unuu 8709)
MoTopHBIE TPAaHCHIOPTHBIE CPECTBA,
IIpeHa3HaYCHHBIC Ul TEPEBO3KU
bea U TP 8702

10 yenoBex uiau OoJiee, BKIIOYas
BOIUTEIIS

ABTOMOOWIM JIETKOBBIE M MpOUHeE
MOTOpPHBIE TPAHCIIOPTHBIE CPEJICTBA,
IpeaHa3HAaYeHHbIE  TJIaBHBIM
00pazoM I TEepeBO3KU JoneH (
KpoMe MOTOPHBIX TpaHCHOPTHBIX 8703
cpencTB ToBapHOU mo3uiuu 8702),
BKJIIOYasi Tpy30MacCakKupCcKue
ABTOMOOMJIM-(YPrOHBl U TOHOYHBIE
aBTOMOOWIIN

MoTopHBIe TPaHCIIOPTHEIE CPEICTBA
ISl IEPEBO3KHU I'PY30B

8704

MoTopHbIE TPAHCIIOPTHBIE CPEACTBA
CIeIUaJbHOr0  HasHaueHus  (
HampuMep, aBTOMOOWIIM TPy30BbIC
aBapUiiHbIC, aBTOKPAHBI, IIOYKAPHBIC
TPAaHCIOPTHBIE cpencTBa,
aBTOOETOHOMEIIATIKH, aBTOMOOMIIH
JUTsl yOOPKH JTOPOT, MOJTUBOMOCUHBIE
ABTOMOOWIIH, aBTOMACTEPCKHUE,
ABTOMOOUJIM C PEHTTEHOBCKUMHU
YyCTaHOBKAaMH), Kpome
HUCIOJB3YCMbIX JJII TNEPECBO3KU

705

MACCAKUPOB UITH IPY30B

IMaccu ¢  yCTaHOBJICHHBIMH

JBUTATEISIMU  JUISI  MOTOPHBIX

TPAHCIIOPTHBIX CPEICTB TOBAPHBIX
no3unmii 8701-8705

MoTomnuKIbl (BKIFOYAasT MOTICIBI) H
BEJIOCUIIEABI C YCTAHOBIICHHBIM
BCIIOMOTATEIbHBIM J[BUTATEIEM, C
KOJISICKAMH HMJIH 0€3 HHX; KOJISICKH

8711

[Ipuuensl ¥ NONyNpUILENsl; IpodYre
HEcaMOXOJIHble TpaHcnopTHele 8716
CPEeACTBa; NX 9acTH
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16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Kpenexusie u3nenus u GpypHuTypa
JUIl TPAHCIOPTHBIX CPEICTB HIIH

AQHAJIOTHYHBIE U3CNUS U3 TIaCTMacC
U M3JeNUS U3 MPOYNX MaTepuaoB
ToBapHBIX no3urmii 3901 - 3914

IIpoune, wusgenus mnpouyue U3
IUTacTMacC M M3JENHS U3 TPOYUX
MaTEepUalIOB TOBApPHBIX MMO3UIINHA
3901-3914

110%8: 05 u MOKPBIIIKH
ITHEBMATUYECKUE PE3UHOBBIE HOBBIE

IIpoune NOKPHITHS HANOIBHBIE U
KOBPUKM M3 BYJIKAaHU30BAHHOHI
PE3UHBI, KPOME TBEPION PE3UHBI

3epkanma 3amHero o030pa ANA
TPAHCIIOPTHBIX CPEICTB

JlBurareny BHYTPEHHETO CrOpaHHMs
MIOPIIHEBBIE ¢ BOCIUIAMEHEHHUEM OT
cKaTUS (IU3EIU FITH TIOITY TU3CITH)

Yactu NpeaHa3HAauYCHHbIE
HCKJIIOYUTENbHO MM TIJIaBHBIM
o0OpaszoMm sl ABHTaTeNeil ToBapHOU
no3uuuu 8407 unu 8408

CucteMbl OpOIIEHHUS KPYTOBOTO
NeHcTBUSA ¥ YPOHTAIHLHOTO NCHCTBHS

Pacmpinurenn i CENBCKOTO
X03sAHCcTBA WM CaJOBOJICTBA,
TpeIHa3HAaYeHHBIE I YCTaHOBKH
Ha TpakTopax MM s
OyKCHpOBaHHMS TPAKTOpaMu

Pacupenenurenn  mMOpPOIIKOB,
TpeIHa3HAaYCHHBIE I YCTaHOBKHU
Ha TpakTopax WJIW  JJsA
OyKCHUpOBaHMS TpPaKTOpaMH, s
CEIIbCKOTO  XO3sJWCTBAa WM
CaJ0BOJCTBA

VYerpolicTBa Ipodue Uisl CEIbCKOTO
XO0351HiCTBa MJIM CaJJOBOJCTBA, IIPOUHE

[Ipoune 3arpy3ouHbie ycTpoilcTBa
CIIEIUANBHO pa3paboTaHHBIC IS
HCIIOJIL30BAHUS B  CEILCKOM

XO35ICTBE

CHEroouncTUTENN IUIyXKHBIE U
POTOpHBIE

AKKyMyJATOPEL 3JIEKTPHYECKHE,
BKJIIOYAsl Cenaparopbl s HUX,
NpsIMOYTOJbHOW (B TOM 4YHCIe
KBaJIpaTHOW) WJIN MHOH (OPMBI

[Ipourie KOMITIEKTH IPOBOIOB IS
cBeuell 3aKMraHUusS M KOMIUIEKTEI

3926 30 000 0

3926 90 970 9

4011

4016 91 000 0

7009 10 000

8408

8409

8424491000

8424499100

8424829100

8424829900

842890790 0

843020 000 0

8507
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30

31

32

33

34

35

36

37

38

IpoOBOJOB HCIIOJIb3YECMBbIC B
MOTOPHBIX TPAHCIIOPTHBIX
Cp€AcTBax, CaMOJIETaxX UK Cyaax

KysoBa (Bkiatouass KaOWHBI) st
MOTOPHBIX TPAHCHOPTHBIX CPEACTB
ToBapHBIX no3unuii 8701-8705

YactTh M OpUHALIEKHOCTHU
MOTOPHBIX TPAHCHOPTHBIX CPEACTB
ToBapHBIX no3uruii 8701-8705

Kpacku n makn (BKiodast SMaiu
MOJUTYPBI) Ha OCHOBE CIIOXKHBIX
nonud3(GUpoOB, AKPIIOBBIX HIH
BUHHUIIOBBIX MOJIUMEPOB,
CHHTETUYECKHX IIOJIMMEPOB WIIN
XMUMHAYECKH MOJIU(HUIIMPOBAHHBIX
MIPUPOTHBIX MOJINMEPOB,
JIVCTIEPTUPOBAHHbBIE nunu
pacTBOPEHHBIC B HEBOJHOM cpefie

Kpacku n naku (BKio4ast SMaiu
MIOJIUTYPBI) HA OCHOBE aKPHUIIOBBIX
WM BHHWJIOBBIX TOJHMEPOB,
CHHTETUYECKHX IIOJMMEPOB WIN
XMMHYECKH MOIU(UIMPOBAHHBIX
MPUPOIHBIX MOJIUMEPOB,
JUCIEepPrUpOBaHHbBIEC Unu
pacTBOpEHHBIE B BOJHOH cpenie

[Ipoure MIUTHI, JTUCTHI, IUICHKA,
JICHTa, 10JI0OCa U MPOYHe TUIOCKHE
dbopmel, u3 miactMacec,
CaMOKIICSTINECS, B PYJIOHAX WIH HE
B pPYJIOHaX

IIpouue U3Aenus u3
BYJKaHU30BAaHHOW PE3WHBI, Kpome
TBEPAON PE3UHBI, JJISI MOTOPHBIX
TPAHCIOPTHBIX CPEICTB TOBAPHBIX
no3utuit 8701-8705

[Ipoune TKaHBIE KOBPHI U NPOYHUE
TEKCTHJIbHBIE HAMOJIbHBIE TTOKPBITHS
U3 XHUMHYCCKUX TEKCTHUIBHBIX
MaTepHaioB

IIpoune xpenexHass apmarypa,
(bypHUTYpa M aHAJIOTHYHBIC JIETaH
JUISL MOTOPHBIX TPaHCIOPTHBIX
CpencTB

YcTaHOBKH st
KOHAUITMOHUPOBAHHUS  BO31yXa,
000py/IOBaHHBIE BEHTUJISITOPOM C
JBUTATEJIEM W TpubopaMu s
W3MEHEHUSI TeMIeparypsl H
BII&JXKHOCTH BO3QyXa, BKIOYas
KOHIUIHOHEPH, B KOTOPHBIX

8544 30 000 7

8707

8708

3208 10900 0
3208 20 900 1
3208 20 900 9
320890910 1
3208909109
3208 90 990 0

3209 10 000 1
3209 10 000 9
320990 000 0

391990 000 0

4016 99 5709

5702329000

8302 30 000

841520 000
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40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

BJIaXXHOCTH HE MOXET
peryiupoBaTbcsi  OTACNBHO,
UCIIONBb3yEMBIE [UIsI JIOAeH B
MOTOPHBIX TPaHCIOPTHBIX
CpeacTBax

Yactu YCTaHOBOK JULs
KOHAMIHOHUPOBAHMUS  BO3AYyXa,
000py/10BaHHBIE BEHTHISITOPOM C
JBUTATENEM M TpubopamMu I
W3MEHEHHUs] TeMIepaTypsl U
BJIAXXHOCTH BO37yXa, BKJIIOYas
KOHAUIUOHEPB, B  KOTOPBIX
BJIaXXHOCTh HE MOXET
PETyIMpOBATHCS OTACIBHO

IIpoune CYWIHUIKH s
CeJbCKOXO03HCTBEHHOW MPOAYKINH

VYerpolicTBa Ipodue IUisl CEIbCKOTO
XO34HCTBa WM CaJOBOACTBA, IS
MTOJTUBA

[Ipoune KOBIIOBBIE >JIEBATOPHI U
KOHBEHEPHI HENPEpPBIBHOTO
JNEHCTBUS AN TOBAapoOB WU
MaTepHaoB

[Ipoune neHTOUYHBIC 3IIEBATOPHI U
KOHBEHEpHI HENpEephIBHOTO
JNEHCTBUS JAJA TOBAapOB WU
MaTepHasoB

IIpoune sneBaTopsl U KOHBEIEpPbI
HENPEpPBIBHOTO JEUCTBUA IS
TOBAPOB MJIM MaTepHaIOB

IIpouee oGopymoBaHue  nJist
CENILCKOTO XO03siCTBa, CaJl0BOACTRA,
JIECHOTO XO3SHCTBA, NMTHIIEBOJICTBA
WM TYEJIOBOJACTBA, BKIIOYas
00opyoBaHKe I NPOPALMBAHHS
CeMSH C MEXaHHYECKHUMH WU
HarpeBaTeJIbHBIMU yCTPOHCTBAMH,
npoyee; HMHKyOaTopsl A
NITHLEBOCTBA U Opynepsl

MaruHbI 17151 OYUCTKH, COPTHPOBKH
WM KaIUOPOBKH CEMSH, 3epHa HIIH
cyxux 6000BBIX OBOILIEH

IIpoune yctpoiicTBa Ay 3apsaKu
aKKyMYJISITOPOB

IIpoune npeoOpa3oBaTesn
CTaTHYECKHE

ITupokoBemaTeabHbIE
PaaMONPHUEMHUKH, HE CIIOCOOHBIE
paboTtaTh 6€3 BHEIIHET0 UCTOYHHKA
IIMTaHud, HCIIOJIB3YCMBIC B
MOTOPHBIX TPaHCIOPTHBIX

8415 90 000

8419 34 000 0

8424 82100 0

8428 32 000 0

8428 33 000 0

8428 399009

8436 80900 0

843710 000 0

8504 40 550 0

8504409100

8527 21



CpeACTBaX, COBMELIEHHBIE CO
3BYKO3aNHCHIBAIOMEH I
3ByKOBOCHPOU3BOASILEN
annaparypoi

Hpoqne MOHUTOPBI 1LBETHOI'O

50
n300pakeHUS

8528 59900 9

IIpouue MOTOpPHBIE
KEJIEe3HOAOPOKHBIE 17897
TpaMBalHbIe BarOHBI MACCAKUPCKUE,
TOBapHBIE WIN OarakHbIe, OTKPHITHIE
1aTGOpMBl, KpOME BXOISIINX B
TOoBapHylo mno3uuuto 8604, c
MIUTaHUEM OT BHEIIHETO MCTOYHHKA

51 8603 10 000 8

ANIEKTPOIHEPTUU

CuneHbs TUIA HCIOIB3YEMBIX B
52 MOTOPHBIX TPaHCHOPTHBIX 9401 20 000
cpencTBax

[Ipumeuanus: pacmmdpoBka abopeBuaTyp:
TH B3/ EASC — ToBapHas HOMEHKIAaTypa BHEIIHEKOHOMHYECKOU JEATEIbHOCTU
EBpa3niickoro ’KOHOMHUYECKOTO COr03a.

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoii nHGopMarmu Pecriybnmnku Kazaxcram»
MunucrepcrBa roctuiun Pecnyonmku Kazaxcran



